Esta carta fue dada el día 23 de marzo.

1. Sobre los monjes vagos y sarebaftas.
2. Sobre los anacoretas: es mejor exhortarlos a permanecer  
en su congregación y que no los tiente el ánimo a trasladarse  
a otros sitios.
3. Que los pastores no estimen en poco las almas que les fue-  
ron confiadas, y no tengan mayor preocupación de las ganancias  
terrenas que de las almas que les fueron encomendadas.
4. Sobre la obediencia que debe prestársele al abad; que se  
haga sin murmuración.
5. Sobre los decanos y prepósitos: que su relevo se haga según  
la regla.
6. Acerca de los despenseros del monasterio: que no se encargue  
a hombres avaros, sino tales como los manda la regla.
7. Que, donde descansan los cuerpos de los santos, haya algún  
oratorio donde los hermanos puedan orar en privado.
8. Acerca de las eulogias.
9. Sobre la recepción de huéspedes como lo establece la regla.
10. Sobre la vestimenta de los monjes. Donde haya algo superfluo  
sea quitado; donde algo falte, sea incrementado.
11. De los que ingresan al monasterio: sean probados según la  
regla. No se los reciba antes de cumplir lo que establece la re-  
gla, ni se obligue a nadie a profesar contra su voluntad. También  
acerca de la obediencia y permanencia como lo ordena la regla.
12. Sobre los hijos de los nobles ofrecidos para la vida monás-  
tica.

13. De ordinando abbate.

14. De fratribus in via directis.

15. Ut nullus abbas pro susceptione monachi praeium non que-  
ratur.

16. Ut disciplina monachis regularis imponatur non secularis, id  
est non orbitent nec mancationes alias habeant nisi ex auctoritate  
regulae.

17. Ut comites pupillorum et orphanorum causas primum audient;  
et in venationem non vadant illo die quando placitum debent custo-  
dire nec ad pastum.

18. De sacramentis fidelitatis causa, quod nobis et filiis nos-  
tris iurare debent, quod his verbis contestari debet: "Sic promitto  
ego ille partibus domini mei Caroli regis et filiorum eius, quia  
fidelis sum et ero diebus vitae meae sine fraude et malo ingenio".

19. De monasteriis minutis ubi nonnatus sine regula sedent, vo-  
lumus ut in unum locum congregatio fiat regularis, et episcopus  
praevideat ubi fieri possint. Et ut nulla abbatis foras monaste-  
rio exire non praesumat sine nostra iussione nec sibi subditas  
facere permittat; et earum claustra sint bene firmata, et nullaten-  
tus ibi winileodos scribere vel mittere praesumant: et de palte-  
carum propter sanguinis minuationem.

20. De tabulis vel codicibus requirendis, et ut nullus in psal-  
terio vel in eusegilio vel in aliis rebus sortire praesumat, nec  
divinationes aliquas observare.